(18) Geny dice lo mismo en su artículo de *Revue de Philosophie*, (1919), p. 138 y p. 143.

(19) EDUARDUS HUGON, O. P.: *Cursus Philosophiae Thomisticae ad Theologiam Doctoris Angelici propaedeuticus*, Vol. V (edit. Parisiis, 1908), p. 46.

imperfectum efficiere. Si est inferioris ordinis, est aliquid potentiale respectu superioris. Hinc restat ut actus ex potentia tantum limitatur.

Repite la misma doctrina en su obra de exposición de las «Tesis Tomistas», donde dice (20): «L'acte pur veut dire celui qui n'est nullement *melangé* avec la puissance. Or, l'acte peut être *melangé* de deux manières. Ou bien parce qu'il est reçu dans une puissance, come l'âme dans le corps, la volonté dans l'âme, la vertu dans la volonté; ou bien parce qu'il reçoit un acte *ulterieur*; ainsi l'essence angélique n'est pas reçue dans un corps, mais elle reçoit l'être, elle reçoit des facultés, elle reçoit ou peut recevoir des opérations; et, *précisément parce qu'elle reçoit ou peut recevoir, elle est en puissance à ces perfections qu'elle attend comme sa couronne*. L'acte pur est donc celui qui n'est reçu et, donc, qui n'a point de limitation en bas; et qui ne peut rien recevoir, et, donc qui n'a point de limitation par en haut».

Con mayor brevedad se explica Gredt (21): «actus autem limitari nequit, nisi quatenus est actus alicujus potentiae, in qua recipitur, vel est potentia ad actum superioris ordinis». «Actus ex se et qua talis limitari non potest. Actus limitatur tantum aut per potentiam realiter a se distinctam, aut eo, quod actus ipse est potentia pro actu aliquo superiore... ita forma est actus materiae, et simul cum materia est potentia quoad existentiam. Sed tunc actus non limitatur, prout est actus, sed prout est potentia». Más tarde hemos de citar de nuevo estas palabras, y las que siguen en Gredt, al hablar de los autores tomistas que sólo ponen explícitamente un modo de limitación en el acto.

2) No es ésta una opinión nueva («une nouvelle formule», dice Descoqs (22) hablando de ella); lo más que podría decirse es que haya novedad en haberla desarrollado con mayor atención, debida en gran

(20) EDOUARD HUGON, O. P.: *Les Vingt-quatre thèses thomistes* (Huitième édition, Paris, 1937), p. 6.

(21) JOSEPHUS GREDT, O. S. B.: *Elementa Philosophiae Aristotelico-Thomisticae* (edit. VII), vol. II, nn. 657 y 657 bis.

Expone esta misma doctrina en *Doctrina thomistica de potentia et actu contra recentes impugnaciones vindicatur*, en *Acta Pont. Acad. Romanae Sti. Thomae*, I (1924), pp. 33-49, especialmente en p. 35.

(22) *Essai critique...*, p. 152. En las pp. 153 y 154 dice que «la limitation de l'acte, conséquence de sa nature de puissance vis-à-vis d'un acte supérieur, n'est-elle pas admise d'une manière générale dans l'école thomiste». Y en nota (que es la 1 de pág. 154) añade: «Comme tenants de cette opinion, nous ne connaissons guère que le P. Geny déjà cité, le P. Hugon, O. P. que nous discutons plus bas, le P. Remer, *Metaphysica*, n. 45, et le P. Gredt, O. S. B., *Elementa...* p. 561 c.».

parte a los modernos ataques contra la doctrina, con ocasión de la publicación de las 24 tesis tomistas, de los artículos de Manser sobre «la esencia del tomismo», etc. De hecho, se encuentran autores de tiempos bien anteriores que, con mayor o menor claridad, la han sostenido. Y para que no quede esto en pura afirmación, vayan unos cuantos textos que lo confirmen.

Bastante antiguo, y tomista de los rigurosos o integrales, según suelen decir los aficionados a poner divisiones en el tomismo, es el Cardenal Cayetano, que enseña esta doctrina en varios lugares.

En su comentario al opúsculo «De ente et essentia» (23) dice así, exponiendo la doctrina del Angélico acerca de los ángeles: «Actus finitur per potentiam in qua recipitur, et potentia finitur per actum quem recipit, diversimode tamen... Est ergo duplex finitas et duplex infinitas; altera scilicet ex parte actus, altera ex parte potentiae. Sed infinitas ex parte potentiae imperfectionem sonat cum sit per carentiam actus potentiam finientis. Infinitas autem actus perfectionem maximam dicit cum sit per carentiam potentiae actum finientis... Cum ergo esse substantiarum intellectualium sit receptum in earum essentia, consequens est quod sit finitum eo modo quo actus finitur per potentiam, unde et contractum et limitatum est ad genus sui receptivi, naturae scilicet cujus est. Quia vero essentia earum non est recepta in aliquo, cum sit forma non recepta in materia, consequens quoque est quod sit infinita infinitate se tenente ex parte actus...

His praelibatis formetur ratio sic: Id cujus esse est receptum, forma autem irrecepta, habet esse infinitum, essentiam autem finitam; intelligentiae sunt hujusmodi; ergo. Et nota quod in ratione hac sermo est semper tam de finitate quam de infinitate se tenente ex parte actus. Tali enim finitate esse intelligentiarum finitum est et tali infinitate earum essentia est infinita. Si enim loqui volumus de infinitate se tenente ex parte potentiae, earum essentia finita invenitur, eo quod potentia in eis est terminata per actum essendi.

Confirmatur autem hoc auctoritate Libri de Causis, ubi dicitur quod intelligentiae sunt finitae superius et infinitae inferius, quia esse earum, quod est supremum in eis, est receptum; essentia vero, quod infimum est, non est recepta, et quia essentia earum ut respicit id quod est supra se formaliter, ipsum scilicet actum essendi, est finita recipiendo ipsum».

(23) THOMAS DE VIO CAJETANUS, O. P.: *In De ente et essentia D. Thomae Aquinatis Commentaria* (edit. Laurent, Taurini, 1934), cap. 6, q. 13, (n. 116).

En otro lugar podemos encontrar que Cayetano pone el segundo modo de limitación, en el comentario a la Suma Teológica (24), del cual son estas palabras: «Esse secundum se perfectionem quandam dicit; sed non potest imaginari quantam perfectionem dicat, nisi alicui naturae intelligatur applicatum, puta, sapientiae, aut Gabrielis, etc. Et ideo esse, per hoc quod recipitur in aliqua essentia, limites perfectionis sortitur, secundum modum naturae recipientis... Forma autem, etsi secundum se perfectionem dicat, limitatam tamen ad tantam perfectionem intelligi potest, etiamsi nulli materiae sit unibilis, ut de intelligentiis patet».

Con gusto vamos a citar palabras del Ferrariense, porque suele ser traído por los adversarios de la doctrina entera (y no ya de sólo uno de los modos) sobre la limitación del acto por la potencia, apoyándose en aquello de si admite que, en absoluto, puede haber más de un ángel dentro de la misma especie (25). Dice, pues, Silvestre de

(24) THOMAS DE VIO CAYETANUS, O. P.: *Commentaria in Summam Theologiae*, in I p., q. 7, a. 1, n. 10.

(25) Siquiera en nota, parece conveniente aludir al famoso texto «Valde ruditer argumentantur», por la relación entre limitación y multiplicación y porque ha sido motivo para que algunos, incluso tomistas, hayan dudado de la verdad universal de la doctrina que sostiene la imposibilidad de multiplicación de un acto sin potencia y de que Santo Tomás haya sostenido tal universalidad. El texto, que es del Opúsculo «De unitate intellectus contra averroistas» (cap. 7), dice así, según la lectura que ha corrido ordinariamente: «Valde autem ruditer argumentantur ad ostendendum quod Deus facere non posset quod sint multi intellectus ejusdem speciei, credentes hoc includere contradictionem. Dato enim quod non esset natura intellectus quod multiplicaretur, non propter hoc oportet quod intellectum multiplicari includeret contradictionem. Nihil enim prohibet non habere in sua natura causam alicujus, quod tamen habet illud ex alia causa; sicut grave habet ex sua natura quod non sit sursum; tamen grave esse sursum non includit contradictionem; sed grave esse sursum secundum naturam contradictionem includeret. Sic ergo intellectus, si naturaliter esset unus omnium, quia non haberet naturalem causam multiplicationis, posset tamen sortiri multiplicationem supernaturali causa; nec esset implicatio contradictionis. Quod non tantum dicimus propter propositum, sed magis ne haec argumentandi forma ad alia extendatur; sic enim posset concludere quod Deus non potest facere quod mortui resurgant, et quod caeci ad visum reparentur».